
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 0545, DE 24 DE ABRIL DE 2018 

 

 

Designa membros para Comissão. 

 

 

  A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei 

nº 11.892, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em substituição à Reitora 

nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Memorando n° 052/2018-PROEXT, com 

despachos exarados, 

 

  RESOLVE: 

 

  Art. 1º Designar os(as) servidores(as), relacionados(as) abaixo, para constituírem a 

Comissão responsável pela elaboração do Projeto de Política de Ensino de Língua Estrangeira 

desta Instituição Federal de Ensino. 
Campus Nome Siape Nº Função 

REITORIA 
JUSSARA DE FREITAS 

MAGALHÃES PIMENTEL 
1746930 

Presidente / Assessora 

de Relações 

Internacionais 

ABREU E LIMA WILMAR DA SILVA RIBEIRO 1203602 Membro / Professora 

AFOGADOS DA INGAZEIRA IVO MARINHO DA SILVA 2170302 Membro / Professor 

BARREIROS EMERSON SILVESTRE LIMA 2167713 Membro / Professor 

CARUARU DAVI DIAS SOARES 2156660 Membro / Professor 

CABO DE SANTO AGOSTINHO THIAGO DA CAMARA FIGUEREDO 1059568 Membro / Professor 

GARANHUNS FERNANDA GONÇALVES DA SILVA 2170299 Membro / Professora 

IGARASSU IVO FELIX GUALBERTO DE SÁ 2161517 Membro / Professor 

IPOJUCA MARIA CLARA SOBRAL GALINDO 2826042 Membro / Professora 

JABOATÃO DOS GUARARAPES ROBERTA OLIVEIRA REGO 1879726 Membro / Professora 

PALMARES JANNINE DE MELO LIMA 2165511 Membro / Professora 

PAULISTA LUCIANA DE LAVOR NUNES 1893997 Membro / Professora 

PESQUEIRA MÁRCIO LIMA BARROS DA SILVA 2415833 Membro / Professor 

RECIFE 
DENISE SILVA BARBOSA 1100848 Membro / Professora 

HERCILENE RIBEIRO DA SILVA 1037915 Membro / Pedagoga 

 

  Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

ROSANA MARIA TELES GOMES 

 

 

ROSANA MARIA TELES 
GOMES

Assinado de forma digital por ROSANA MARIA TELES GOMES 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica A3, ou=ARSERPRO, 
ou=Autoridade Certificadora SERPROACF, cn=ROSANA MARIA 
TELES GOMES 
Dados: 2018.04.30 16:19:20 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 0546 DE 24 DE ABRIL DE 2018 

 

 

Retifica Portaria IFPE/GR N° 

0522/2018. 

 

 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei 

nº 11.892, de 29/12/2008, publicada no D.O.U de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em 

substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no D.O.U de 

13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o 

Processo nº 23298.008395.2017-52, com despachos exarados,  

 

 

  RESOLVE: 

 

Art. 1º Retificar a Portaria acima mencionada, que concedeu Licença sem 

Vencimento ao servidor WAGNER ROCHA ALVES, matrícula SIAPE nº 1747166.  

  

 

Onde se lê: “a contar de 04/04/2018” 

 

Leia-se: “A CONTAR DE 23/04/2018” 

 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

 

 

ROSANA MARIA TELES GOMES 

 

 

 

 

 

 

 

ROSANA MARIA 
TELES GOMES

Assinado de forma digital por ROSANA MARIA 
TELES GOMES 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica A3, 
ou=ARSERPRO, ou=Autoridade Certificadora 
SERPROACF, cn=ROSANA MARIA TELES GOMES 
Dados: 2018.04.30 16:20:41 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 0547 DE 24 DE ABRIL DE 2018 

 

 

Retifica Portaria IFPE/GR N° 

0519/2018. 

 

 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei 

nº 11.892, de 29/12/2008, publicada no D.O.U de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em 

substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no D.O.U de 

13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o 

Processo nº 23296.005881.2018-11, com despachos exarados,  

 

 

  RESOLVE: 

 

Art. 1º Retificar a Portaria acima mencionada, que concedeu Incentivo à 

Qualificação ao servidor MAURÍLIO GUILHERME DE ARAÚJO, matrícula SIAPE nº 

3013090.  

 

 

Na coluna % QUALIFICAÇÃO / ANTES, incluir: “15%”. 

 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

 

 

ROSANA MARIA TELES GOMES 

 

 

 

 

 

 

 

ROSANA MARIA 
TELES GOMES

Assinado de forma digital por ROSANA MARIA 
TELES GOMES 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica A3, 
ou=ARSERPRO, ou=Autoridade Certificadora 
SERPROACF, cn=ROSANA MARIA TELES GOMES 
Dados: 2018.04.30 16:22:18 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 0548 DE 24 DE ABRIL DE 2018 

 

 

 

Homologa resultado de estágio 

probatório. 

 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei 

nº 11.892, de 29/12/2008, de 29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, 

em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 

13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o 

Processo nº 23294.006273.2018-42, com despachos exarados,  

 

 

  RESOLVE: 

 

 

Art. 1º Homologar o resultado da Avaliação de Desempenho (Estágio Probatório) da 

servidora desta Instituição Federal de Ensino, conforme abaixo. 

 
 

SIAPE SERVIDORA VIGÊNCIA MÉDIA SITUAÇÃO LOTAÇÃO 

2091088 FÁBIA GONÇALVES DE MELO TORRES 25/02/2017 9,94 Aprovada Reitoria 

 

 

 

  Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

 

ROSANA MARIA TELES GOMES 

 

ROSANA MARIA 
TELES GOMES

Assinado de forma digital por ROSANA MARIA TELES GOMES 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica A3, ou=ARSERPRO, 
ou=Autoridade Certificadora SERPROACF, cn=ROSANA MARIA 
TELES GOMES 
Dados: 2018.04.30 16:23:37 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 0549 DE 24 DE ABRIL DE 2018 

 

 

Concede Reconhecimento de 

Saberes e Competências. 

 

 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei 

nº 11.892, de 29/12/2008, de 29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, 

em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 

13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

 

  RESOLVE: 

 

 

Art. 1º Conceder o Reconhecimento de Saberes e Competências ao servidor 

relacionado abaixo, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro de 

Pessoal desta Instituição Federal de Ensino, nos termos da Resolução nº 76/2014-CONSUP/IFPE. 

 
 

SIAPE SERVIDORA NÍVEL VIGÊNCIA CAMPUS PROCESSO 

1968924 SILAS NASCIMENTO DOS SANTOS RSC III 28/09/2017 Belo Jardim 23297.018841.2017-47 

 

 

 

  Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

 

ROSANA MARIA TELES GOMES 

 

 

 

 

ROSANA MARIA 
TELES GOMES

Assinado de forma digital por ROSANA MARIA TELES 
GOMES 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica A3, 
ou=ARSERPRO, ou=Autoridade Certificadora SERPROACF, 
cn=ROSANA MARIA TELES GOMES 
Dados: 2018.04.30 16:25:39 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 0550 DE 24 DE ABRIL DE 2018 

 

 

Retifica Portaria IFPE/GR N° 

0483/2018. 

 

 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei 

nº 11.892, de 29/12/2008, publicada no D.O.U de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em 

substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no D.O.U de 

13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

 

  RESOLVE: 

 

Art. 1º Retificar a Portaria acima mencionada, que concedeu, conforme parecer de 

Força Executória, o Reconhecimento de Saberes e Competências ao servidor LUIZ GONZAGA 

RODRIGUES DE MELO, matrícula SIAPE nº 0048587.  

 

 

Onde se lê “Professora” 

Leia-se: “Professor”. 

 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

 

 

ROSANA MARIA TELES GOMES 

 

 

 

 

 

 

 

ROSANA MARIA 
TELES GOMES

Assinado de forma digital por ROSANA MARIA TELES 
GOMES 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica A3, 
ou=ARSERPRO, ou=Autoridade Certificadora SERPROACF, 
cn=ROSANA MARIA TELES GOMES 
Dados: 2018.04.30 16:26:36 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 0551 DE 24 DE ABRIL DE 2018 

 

 

Retifica Portaria IFPE/GR N° 

0400/2018. 

 

 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei 

nº 11.892, de 29/12/2008, publicada no D.O.U de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em 

substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no D.O.U de 

13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o 

Processo nº 23295.006163.2018-71, com despachos exarados,  

 

 

  RESOLVE: 

 

Art. 1º Retificar, em parte, a Portaria acima mencionada, que concedeu Incentivo à 

Qualificação à servidora INAÍZA FRANCISCA AZEVEDO DA SILVA, matrícula SIAPE nº 

2257963.  

 

 

Onde se lê “26/04/2018” 

Leia-se: “26/03/2018”. 

 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

 

 

ROSANA MARIA TELES GOMES 

 

 

 

 

 

 

 

ROSANA MARIA 
TELES GOMES

Assinado de forma digital por ROSANA MARIA TELES 
GOMES 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica A3, 
ou=ARSERPRO, ou=Autoridade Certificadora 
SERPROACF, cn=ROSANA MARIA TELES GOMES 
Dados: 2018.04.30 16:27:37 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 0552 DE 24 DE ABRIL DE 2018 

 

 

Concede Licença Capacitação. 

 

 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei 

nº. 11.892, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em substituição à Reitora 

nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Processo nº 23295.005408.2018-42, com 

despachos exarados, 

 

 

  RESOLVE: 

 

 

Art. 1º Autorizar o afastamento para Licença Capacitação, no período de 02/05/2018 

a 02/08/2018, do servidor WAGNER FELIPE GALINDO VALENTIM, matrícula SIAPE nº 

1653404, ocupante do cargo de CONTADOR, lotado na PROAD/Reitoria desta Instituição Federal 

de Ensino, nos termos do artigo 87 da Lei nº 8.112/90 e regulamentado pela Portaria nº 455/2009-

GR. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

 

 

ROSANA MARIA TELES GOMES 

 

 

 

 

 

 

ROSANA MARIA 
TELES GOMES

Assinado de forma digital por ROSANA MARIA TELES 
GOMES 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica A3, 
ou=ARSERPRO, ou=Autoridade Certificadora 
SERPROACF, cn=ROSANA MARIA TELES GOMES 
Dados: 2018.04.30 16:29:12 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 0553 DE 24 DE ABRIL DE 2018 

 

 

Concede Reconhecimento de 

Saberes e Competências. 

 

 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei 

nº. 11.892, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em substituição à Reitora 

nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Processo nº 23295.013724.2016-26, com 

despachos exarados, 

 

 

  RESOLVE: 

 

 

  Art. 1º Conceder, conforme parecer de Força Executória, com efeito retroativo, o 

Reconhecimento de Saberes e Competências à servidora relacionada abaixo, Professora do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro de servidores aposentados desta Instituição 

Federal de Ensino, nos termos da Decisão Judicial do Processo nº 0807968-42.2016.4.05.8300. 

 

 

SIAPE NOME VIGÊNCIA NÍVEL 

0275242 LEOANA MARIA DE SÁ 01/03/2013 RSC I 

 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

 

ROSANA MARIA TELES GOMES 

 

 

ROSANA MARIA 
TELES GOMES

Assinado de forma digital por ROSANA MARIA TELES 
GOMES 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica A3, 
ou=ARSERPRO, ou=Autoridade Certificadora 
SERPROACF, cn=ROSANA MARIA TELES GOMES 
Dados: 2018.04.30 16:30:53 -03'00'


